УИД 04RS0010-01-2024-000165-72 уголовное дело № 1-54-2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Иволгинск 27 февраля 2024 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Редикальцевой Н.Н. единолично, при секретаре Подкаменевой О.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Брылевой В.Г., подсудимого ФИО1 ФИО8 защитника адвоката Шойдоновой В.Д., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, работающего разнорабочим в 

<

данные изъяты> холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего на ферме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Заиграевским районным судом Республики Бурятия по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

2) ДД.ММ.ГГГГ Заиграевским районным судом Республики Бурятия по п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 226 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено 4 года лишения свободы,

3) ДД.ММ.ГГГГ Заиграевским районным судом Республики Бурятия по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено 5 лет лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания,

4) ДД.ММ.ГГГГ Заиграевским районным судом Республики Бурятия по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ на 1 год 2 месяца 13 дней,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО10. совершил умышленные преступления небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО11 осужден Заиграевским районным судом Республики Бурятия по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ решением Заиграевского районного суда Республики Бурятия в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ) в отношении ФИО1 ФИО12 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ Иволгинским районным судом Республики Бурятия в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ в отношении ФИО1 ФИО13 установлено дополнительное административное ограничение к ранее возложенному ограничению в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего два раза в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО14 прибыл и встал на профилактический учет в ОМВД России по Иволгинскому району по избранному месту жительства.

При постановке на учет ФИО1 ФИО15. был надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, при этом предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО16 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, неоднократно, умышленно, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 20 минут до 01 часа 30 минут ФИО1 ФИО17 заведомо зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ДД.ММ.ГГГГ ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 45 минут ФИО1 ФИО18., заведомо зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и ДД.ММ.ГГГГ ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО19. подано заявление о разрешении на временный выезд для трудоустройства в 

<

адрес>, после чего он по маршрутному листу встал на учет в ОМВД России по Бичурскому району.

ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 15 минут, ФИО1 ФИО20 заведомо зная, что в отношении него установлено административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, заведомо зная, что он подвергнут административному наказанию за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, действуя умышленно с целью нарушения обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ, понимая, что в указанное время он обязан находиться по временному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, управлял транспортным средством мотоциклом марки 

<

данные изъяты>" без государственного регистрационного номера в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, возле 

<

адрес> Республики Бурятия, тем самым нарушил запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленный ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженный с административным правонарушением, предусмотренным ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ. 

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Бичурского района Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО21 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО22. осужден Заиграевским районным судом Республики Бурятия по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно по постановлению Рубцовского городского суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ решением Заиграевского районного суда Республики Бурятия в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту Федеральный закон от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ) в отношении ФИО1 ФИО23 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО24 прибыл и встал на профилактический учет в ОМВД России по Заиграевскому району, после чего им подано заявление о смене места жительства и получен маршрутный лист для прибытия и регистрации в ОМВД России по Иволгинскому району.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО25 встал на учет в ОМВД России по Иволгинскому району по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>

При постановке на учет ФИО1 ФИО26. был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом ограничениями, обязался их соблюдать.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО27 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он обязан был являться на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району 1 числа каждого месяца в период с 09 часов до 19 часов, при этом предупрежден об уголовной ответственности за самовольное оставление без уважительной причины места жительства или пребывания с целью уклонения от административного надзора по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ Иволгинским районным судом Республики Бурятия в соответствии с вышеуказанным Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ в отношении ФИО1 ФИО28. установлено дополнительное административное ограничение к ранее возложенному ограничению в виде обязательной явки в отдел полиции по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего два раза в месяц.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время, ФИО1 ФИО29., находясь в доме по 

<

адрес> Республики Бурятия, проигнорировав вышеуказанное решение суда от ДД.ММ.ГГГГ, решение Иволгинского районного суда Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с преступным умыслом на самовольное оставление места жительства с целью уклонения от административного надзора, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 вышеуказанного Федерального закона, самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, СНТ "Багульник", квартал 2, ул. 15-я, 

<

адрес>, и прибыл для проживания на адрес: 

<

адрес> Республики Бурятия, где проживал до ДД.ММ.ГГГГ, не уведомив о перемене места жительства в должном порядке сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>. 

После этого ФИО1 ФИО30. на регистрацию в ОМВД России по Иволгинскому району не являлся, какие-либо сведения о месте своего жительства и причинах неявки в отдел полиции уполномоченным лицам не сообщал.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО31 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Иволгинскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО32. поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела, мотивируя тем, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ему понятно, вину в совершенных преступлениях признает полностью, считает, что обвинение по ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ ему предъявлено органом предварительного расследования обоснованно. Органом предварительного расследования его виновность в совершенных им преступлениях доказана. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 ФИО33 поддержано адвокатом Шойдоновой В.Д.

Государственный обвинитель Брылева В.Г. не возражала против заявленного ФИО1 ФИО34 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 ФИО35. обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО36. за неоднократное несоблюдение административных ограничений по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; за самовольное оставление места жительства по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ему наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих ФИО1 ФИО37. материалов дела, установлено, что по месту жительства он характеризуется отрицательно, на учете в РНД, РПНД не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 ФИО38 наказание за каждое преступление, суд признал полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении, состояние здоровья подсудимого и его родителей, оказание им помощи, положительную характеристику с места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО39., судом не установлено.

Так, фактически из представленных материалов следует, что ФИО1 ФИО40. осужден ДД.ММ.ГГГГ Заиграевским районным судом Республики Бурятия по п. "а" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима, имея непогашенные судимости по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. При этом наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ за совершение им умышленного тяжкого преступления окончательно назначено судом по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые он отбывал реально. 

Следовательно, признание в данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим ФИО1 ФИО41 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при наличии непогашенной судимости по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, ухудшает положение ФИО1 ФИО42 в связи с чем указанное обстоятельство судом в качестве отягчающего не признается.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением ФИО1 ФИО43. наказания в виде лишения свободы за каждое преступление, иные более мягкие виды наказания, по мнению суда, не достигнут своей цели, с учетом личности виновного и фактических обстоятельств дела. При этом суд при назначении наказания учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также личности виновного ФИО1 ФИО44., оснований для применения ему положений ст. 73 УК РФ условного осуждения, суд не находит, цели наказания могут быть достигнуты только в условиях реального отбытия наказания ФИО1 ФИО45

Отбывать лишение свободы ФИО1 ФИО46 надлежит в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность ФИО1 ФИО47., оснований для применения ему положений ст. 64 УК РФ, а также для освобождения от наказания суд не находит.

Процессуальные издержки в сумме 11868 рублей, состоящие из вознаграждения адвокатов Бадмаева Г.А. и Шойдоновой В.Д., за защиту интересов ФИО1 ФИО48. в ходе дознания и в судебном заседании, подлежат выплате из средств федерального бюджета, и в силу ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО49 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы,

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ФИО50 наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 ФИО51 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 ФИО53. под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 ФИО52 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, состоящие из вознаграждения адвокатов Бадмаева Г.А. и Шойдоновой В.Д. в сумме 11868 рублей, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.Н. Редикальцева